ПРИЛОЖЕНИЕ №5

ПАСПОРТ
структурного проекта «Деловая среда»


1. Общие положения

	Ответственный исполнительный орган Курской области (иной государственный орган, организация)
Соисполнители
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области
АНО «Центр «Мой бизнес» Курской области»
АНО «Микрокредитная компания Курской области»
АНО «Центр компетенций в агропромышленном комплексе Курской области»
Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области
Комитет по труду и занятости населения Курской области
Министерство физической культуры и спорта Курской области

	Наименование стратегического документа
	Стратегия развития малого и среднего предпринимательства Курской области на период до 2030 года



2. Стратегические показатели проекта

	№ 
п/п 
	Наименование
	Период
	Наименование документов
	Значение показателей по годам 
	Ответственный  за достижение показателя 
 
	Основание[footnoteRef:1] [1:  Указывается информационная система, содержащая информацию о показателях и их значениях (при наличии).] 


	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	
	

	1 
	2 
	3 
	4
	5 
	6 
	7 
	8
	9
	10 
	11
	12
	13

	1.1 
	Наличие региональных налоговых преференций для отдельных групп субъектов МСП
	   ежегодно
	НПА
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области,
Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области
	Действие регионального налогового законодательства по поддержке МСП до 2030 года

	1.2
	Наличие региональных инструментов по обеспечению информационной,  консультационной, обучающей поддержки на базе Центра «Мой бизнес» 
	ежегодно
	Правила, порядок, регламент оказания поддержки 
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области
АНО «Центр «Мой бизнес» Курской области»

	Консультационные и образовательные услуги, оказываемые организацией инфраструктуры поддержки МСП, в рамках национальных проектов, государственных программ

	1.3
	Количество субъектов МСП,  физических лиц, заинтересованных в начале осуществления предпринимательской деятельности и самозанятых граждан, получивших государственную поддержку инфраструктуры поддержки МСП, тыс. ед.
	ежегодно
	Правила, порядок, регламент оказания поддержки
	0,1
	1,1
	1,2
	1,3
	1,4
	1,5
	1,6
	АНО «Центр «Мой бизнес» Курской области»
АНО «Микрокредитная компания Курской области»
АНО «Центр компетенций в агропромышленном комплексе Курской области»

	Функционирование организаций инфраструктуры поддержки МСП

	1.4
	Количество образовательных, разъяснительных, просветительских мероприятий по предпринимательским компетенциям
	ежегодно
	Правила, порядок, регламент оказания поддержки
	12
	14
	16
	18
	20
	22
	24
	АНО «Центр «Мой бизнес» Курской области»
АНО «Микрокредитная компания Курской области»
АНО «Центр компетенций в агропромышленном комплексе Курской области»

	Функционирование организаций инфраструктуры поддержки МСП

	1.5
	Количество граждан, принявших участие в  образовательных, разъяснительных, просветительских мероприятиях по предпринимательским компетенциям
	ежегодно
	Правила, порядок, регламент оказания поддержки
	240
	280
	320
	360
	400
	440
	480
	АНО «Центр «Мой бизнес» Курской области»
АНО «Микрокредитная компания Курской области»
АНО «Центр компетенций в агропромышленном комплексе Курской области»
	Функционирование организаций инфраструктуры поддержки МСП

	1.6
	Наличие инфраструктурной площадки для формирования отраслевых, межотраслевых,
кластерных сообществ
	ежегодно
	Соглашения 
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области 
АНО «Центр «Мой бизнес» Курской области»

	Функционирование региональной инфраструктуры поддержки МСП

	1.7
	Наличие стандартов клиентоцентричности в сфере МСП
	ежегодно
	правовой акт, приказ, положение, порядок
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области 
	Утвержденный стандарт

	1.8
	Наличие инструментов обеспечения справедливой конкуренции, в том числе за счет снижения доли теневого бизнеса
	ежегодно
	правовой акт, приказ, положение, порядок
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области 
Комитет по труду и занятости населения Курской области
Министерство физической культуры и спорта Курской области
	Реализация мероприятий по снижению неформальной занятости в сфере МСП



3. Перечень стратегических задач 
	№ 
п/п 
	Наименование задачи
	Тип (задачи)[footnoteRef:2] [2: Указывается тип мероприятия (результата) в соответствии с Методическими рекомендациями. ] 

	Комментарий к задаче

	В целях формирования благоприятных условий для открытия, ведения и развития бизнеса подлежат выполнению следующие задачи:

	1. 
	Задача № 1
Обеспечение наличия региональных налоговых преференций для отдельных групп субъектов МСП
	Оказание услуг (выполнение работ)
	Налоговые льготы для отдельных групп налогоплательщиков – субъектов МСП могут выполнять стимулирующую, поддерживающую, компенсационную функции. Данная мера позволяет оперативно реагировать на изменения внешней среды, не требует авансированных финансовых затрат со стороны государства, носит отложенный характер недополученных в перспективе доходов, таким образом обеспечивает результат в текущем периоде за счет возможных финансовых недоимок в будущих периодах.
В настоящее время на территории Курской области действуют налоговые преференции по патентной и упрощенной системах налогообложения в рамках региональных законов. Задача нацелена на поддержание наличия льгот, мониторинг их актуальности и эффективности, принятие решений о корректировке целевых групп – получателей льгот, размера преференций, налоговых режимов, в рамках которых используется  льготирование. 

	2.
	Задача № 2
Обеспечение наличия региональных инструментов по обеспечению информационной,  консультационной, обучающей поддержки на базе Центра «Мой бизнес» 
	Оказание услуг (выполнение работ)
	Участие в формировании финансовых компетенций в современном обществе принимает широкий спектр институтов власти, государственных и  общественных структур. Обучение финансовой грамотности проводится не только в общеобразовательных, но и дошкольных учреждениях. При этом важной особенностью является, то что программы носят в большей степени потребительский характер, нацеленный на формирование компетенций гражданина как потребителя финансовых услуг. Предпринимательские же компетенции более специфичны и узконаправлены. Более того, в зависимости от вида осуществляемой деятельности субъектом предпринимательства, от его конкретных потребностей формируется запрос на получение специализированных знаний, умений, компетенций. В этом случае важна возможность оперативного доступа к источнику их получения. Наличие единой, постоянно действующей точки доступа к информационной,  консультационной, обучающей поддержки по предпринимательским компетенциям, в том числе в соответствии с запросом клиента, является бесспорным преимуществом инфраструктуры поддержки бизнеса. Реализация инструментов по обеспечению информационной,  консультационной, обучающей поддержки будет осуществляться на базе регионального Центра «Мой бизнес», как единого органа организации инфраструктуры поддержки субъектов МСП Курской области.

	3.
	Задача № 3-5
Увеличение охвата граждан мерами поддержки инфраструктуры поддержки МСП
	Оказание услуг (выполнение работ)
	

	4.
	Задача № 6
Обеспечение наличия инфраструктурной площадки для формирования отраслевых, межотраслевых, кластерных сообществ 
	Оказание услуг (выполнение работ)
	     Роль бизнес-объединений в экономике и социальной сфере страны и регионов постоянно растет.
Бизнес-комьюнити формируют коллективы предпринимателей по определенным общим признакам: отраслевым (консорциумы), целеполагающим, возрастным (молодежное предпринимательство, предприниматели серебряного возраста), социальным (женское предпринимательство, семейный бизнес) и т.д. 
Коллективная форма работы позволяет сохранить индивидуальную аутентичность при наличии групповых плюсов: поддержание здоровой конкуренции, коллективное решение вопросов, формирование единой повестки при обращении в органам государственной власти федерального, регионального или местного уровня.

	5.
	Задача № 7
Соблюдение стандарта клиентоцентричности в сфере МСП
	Оказание услуг (выполнение работ)
	Формирование стандартизации предоставления услуг на основе клиентоцентричности является одним из приоритетов государственной политики по взаимодействию с внутренним и внешним клиентом.
Клиентоориентированность при оказании мер государственной поддержки позволяет с одной стороны снизить административные барьеры, с другой повысить лояльность предпринимателей к органам власти и инфраструктуре поддержки бизнеса, что позволяет расширить охват хозяйствующих субъектов мерами государственной поддержки.

	6.
	Задача №8
Обеспечения справедливой конкуренции за счет снижения доли теневого бизнеса
	Оказание услуг (выполнение работ)
	По данным Росстата число занятых в неформальном секторе экономики области граждан в возрасте от 15 лет за 2022 год составил 101,9 тыс. чел.
 Функционирование бизнеса вне правового поля создает условия несправедливой конкуренции на рынке. Себестоимость товаров, работ и услуг легализованных предпринимателей объективно выше, чем теневого сектора, в связи с чем создаются предпосылки нарушения прав и законных интересов ответственных налогоплательщиков и работодателей. 



4. План реализации 
	Задача 
	Дата окончания контрольного события
 
	Ответственный исполнитель 
	Характеристика [footnoteRef:3]контрольного события  [3:  Указывается вид документа, подтверждающий факт достижения контрольной точки.] 



	1
	2
	3
	4

	Задача № 1
Обеспечение наличия региональных налоговых преференций для отдельных групп субъектов МСП
	х
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области

Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области
	Отчет

	Контрольное событие
Мониторинг актуальности и эффективности региональных налоговых преференций
	31.12.2024
31.12.2025
31.12.2026
31.12.2027
31.12.2028
31.12.2029
31.12.2030
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области

Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области 
	Отчет 

	Задача № 2
Обеспечение наличия региональных инструментов по обеспечению информационной,  консультационной, обучающей поддержки на базе Центра «Мой бизнес»
	Х
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области

АНО «Центр
«Мой бизнес» Курской области»
	Отчет

	Контрольное событие
Оказана информационная, консультационная, образовательная поддержка на базе Центра «Мой бизнес»

	31.12.2024
31.12.2025
31.12.2026
31.12.2027
31.12.2028
31.12.2029
31.12.2030
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области

АНО «Центр
«Мой бизнес» Курской области»

	Отчет 

	Задача № 3-5
Увеличение охвата граждан мерами поддержки инфраструктуры поддержки МСП
	Х
	АНО «Центр «Мой бизнес» Курской области»
АНО «Микрокредитная компания Курской области»
АНО «Центр компетенций в агропромышленном комплексе Курской области»
	Отчет

	Контрольное событие
Предоставлены меры государственной поддержки организациями инфраструктуры поддержки МСП

	31.12.2024
31.12.2025
31.12.2026
31.12.2027
31.12.2028
31.12.2029
31.12.2030
	АНО «Центр «Мой бизнес» Курской области»
АНО «Микрокредитная компания Курской области»
АНО «Центр компетенций в агропромышленном комплексе Курской области»
	Отчет

	Задача № 6

Обеспечение наличия инфраструктурной площадки для формирования отраслевых, межотраслевых, кластерных сообществ
	Х
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области

АНО «Центр «Мой бизнес» Курской области»
	Отчет

	Контрольное событие
Проведены мероприятия с участием отраслевых, межотраслевых, кластерных сообществ на базе Центра «Мой Бизнес»

	31.12.2024
31.12.2025
31.12.2026
31.12.2027
31.12.2028
31.12.2029
31.12.2030
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области

АНО «Центр «Мой бизнес» Курской области»
	Отчет 

	Задача № 7
Соблюдение стандарта клиентоцентричности в сфере МСП
	Х
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области
	Отчет

	Контрольное событие
Разработаны и внедрены стандарты клиентоцентричности в части предоставления мер государственной поддержки МСП
	31.12.2024
31.12.2025
31.12.2026
31.12.2027
31.12.2028
31.12.2029
31.12.2030
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области


	Отчет

	Задача № 8

Обеспечения справедливой конкуренции за счет снижения доли теневого бизнеса
	Х
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области

Комитет по труду и занятости населения Курской области

Министерство физической культуры и спорта Курской области

Муниципальные районы и городские округа
	Отчет

	Контрольное событие
Проведены мероприятия по снижению неформальной занятости, в том числе в разрезе муниципальных районов и городских округов
	31.12.2024
31.12.2025
31.12.2026
31.12.2027
31.12.2028
31.12.2029
31.12.2030
	Комитет по труду и занятости населения Курской области

Муниципальные районы и городские округа
	Отчет 

	Контрольное событие
Формирование комиссии по легализации теневой занятости в сфере торговли
	28.03.2024
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области

Комитет по труду и занятости населения Курской области
	Отчет

	Контрольное событие
Комиссией по легализации теневой занятости в сфере торговли реализованы мероприятия направленные на снижение неформальной занятости
	31.12.2024
31.12.2025
31.12.2026
31.12.2027
31.12.2028
31.12.2029
31.12.2030
	Министерство промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области

[bookmark: _GoBack]Комитет по труду и занятости населения Курской области
	Отчет

	Контрольное событие
Реализованы мероприятия, направленные на снижение неформальной занятости субъектов МСП в сфере оказания спортивных услуг
	31.12.2024
31.12.2025
31.12.2026
31.12.2027
31.12.2028
31.12.2029
31.12.2030
	Министерство физической культуры и спорта Курской области
	Отчет 



